

Padborg Fjernvarme

Bestyrelsens beretning for 2024

Bov Kro d. 26. marts 2025

Velkommen til dette års generalforsamling i Padborg Fjernvarme. Dejligt at se så mange fremmødte. Inden jeg starter bestyrelsens beretning for det forgangne år, vil jeg gerne lige præsentere den siddende bestyrelse:

Anette Vesterholt + Birgit Lagoni = repræsentanter for Bolig Syd. Tonny Fischer suppleant for Bolig Syd.

Michael Mørck + Erik Dall Jørgensen + Tom Hende Svenson = forbruger repræsentanter

Ejnar Gram = suppleant forbruger repræsentant

Michael Justesen = formand samt forbruger repræsentant

Lad os komme i gang:

- Vi startede forretningsåret 2024 med et besøg hos Stadtwerke i Flensburg, som jo gennem de sidste 40 år har leveret en stor del af den varme, som vi sender videre ud til jer forbrugere. Besøget i Flensburg var et høflighedsvisit, hvor dagsordenen blandt bestod af en evaluering af det eksisterende samarbejde, men også om fremtidens fokus på den grønne omstilling, der jo som bekendt ligger os meget nær hos Padborg Fjernvarme. Hvor der i Danmark de seneste mange år har været fuld fokus på den grønne omstilling, har man i Tyskland først rigtigt taget de grønne handsker på i 2022, hvor det landspolitisk blev vedtaget, at CO2 udledningen i 2030 skal være reduceret med 70% ift. 1990 niveauet, altså lidt som vi har i DK. Stadtwerke påbegyndte dog så småt den transmission tilbage i 2016 og har accelereret processen væsentligt de sidste par år. Med andre ord så er Stadtwerke blevet grønnere, hvilke jo passer rigtig fint med vores mindset hos Padborg Fjernvarme.
- Det var også i starten af året, at vi havde besøg af European Energi, der jo som bekendt ønsker at bygge et PTX-anlæg i vores lokalområde. For de af jer, der ikke lige helt er inde i "power to X" (PTX) processen, så handler det i bund og grund om via elektrolyse at lave grøn strøm fra vindmøller og solceller om til et grønt produceret brændstof, såsom brint, metanol eller ammoniak. Selve processen med fremstilling af de grønne brændstoffer afgiver en masse varme, og det er den overskudsvarme, som er interessant for os her i området, men også for Aabenraa Kommune som helhed. Selve produktionen af det grønne brændstof kommer til at ligge ude ved rundkørslen til det nye Industriområde Padborg Vest (ved Lyren), og reelt set vil Padborg Fjernvarme med det forbrugerantal vi er pt., kun kunne aftage ca. 10-15 % af de enorme mængder af overskudsvarme, som selve produktionen vil generere. Investeringsbudgettet for European Energi ligger omkring de 4,5 Mia kroner, så det er et projekt af de helt store, der kræver meget planlægning og mange tilladelser. Der er stadig lidt stille omkring selve opførelsen af både vindmøller, solceller og produktionsanlægget, men der er fra Aabenraa Kommunes side meget fokus på projektet, og Povl og jeg er jævnligt til møde med Kommunen desangående. Officielt skal anlægget stå færdigt i 2027, men rygterne på vandrørene vil vide, at det allerede nu er forsinket, da der er noget statsligt energi infrastruktur, der ikke kan følge med. Vi følger naturligvis med fra sidelinjen.

- I foråret fik vi en henvendelse fra Kollund Lokalråd med et ønske om etablering af fjernvarme i deres område. Efter nogle gode indledende møder med deres styregruppe, blev vi i bestyrelsen enige om at få udarbejdet et endelig projektforslag for Kollund og Kollund-Østerskov, for at få et samlet overblik over økonomien i projektet. Samtlige Fjernvarmeselskaber i landet hører under Varmeforsyningsloven, og herunder Projektbekendtgørelsen, der sætter nogle såkaldte spilleregler for, om der kan etableres fjernvarme i et område eller ej. Der er således 3 overordnede forhold, som skal være på plads, før vi som fjernvarmeselskab kan påbegynde udrulningen af fjernvarme i et område, og de forhold lyder, at samfundsøkonomien, selskabsøkonomien og ikke mindst forbrugerøkonomien, alle skal være rentable før man kan få fjernvarme. Hertil kommer også, at de eksisterende forbrugere ikke må belastes økonomisk i forbindelse med nye projektforslag, altså må deres fjernvarmepris ikke stige, selvom der kommer et nyt forsyningsområde til. Det samme gælder naturligvis for Kollund og Kollund Østerskov, og derfor er deres styregruppe så småt gået i gang med at stemme dørklokker i området, for at få samlet så mange interessenter som muligt, så de indenfor den kommende årrække eventuelt kan få fjernvarme. Hos Padborg Fjernvarme bistår vi styregruppen med rådgivning og håber på, at vi på sigt kan udrulle fjernvarme til et større geografisk område. Det bliver spændende at følge.
- Det var tilbage i juni måned, at vores "Krise kontrakt" med Stadtwerke i Flensburg udløb, og vi dermed gik tilbage til den oprindelige pris, som vi betalte før energikrisen i 2022/2023. Dette afspejler sig således også i vores fjernvarmepris for 2025, hvor vi jo som bekendt har sænket prisen pr. MWH fra DKK 675,- inkl. moms til DKK 637,50 inkl. moms, altså lidt over 5 %, hvorimod vi så desværre har måtte konstatere, at vores årlige udgifter til service og vedligehold af målerne, overstiger den årlige indtægt, så her har vi måtte hæve målerbetalingen fra DKK 387,- til DKK 625,- inkl. moms, altså en stigning på omkring DKK 230,- pr. måler pr. år.
- Hen over sensommeren kom vi i kontakt med Kemp & Lauritzen, der som bekendt er en stor danskejet ingeniørvirksomhed, der gør sig i alt fra tekniske løsninger til fjernvarmeindustrien, til energioptimering af bygninger, etablering af varmepumper, lade standere, solceller og jeg kunne blive ved. Kontakten blev etableret på baggrund af ønsket om fjernvarme til Industrien i Padborg, og sidenhen har vi hen over efteråret haft flere møder med Kemp & Lauritzen, om hvordan projektet skulle gribes an. Kemp & Lauritzen har kontakten til stort set alle virksomheder i industriområdet, og derigennem har vi aftalt et samarbejde, hvor de laver det opsøgende salg i forbindelse med etableringen af fjernvarme, og vi alt efter interessen får udarbejdet et projektforslag, som ligger til grund for udbredelsen af fjernvarmen. Industrien er blevet delt op i 3 indsatsområder, og lige straks starter vi den målrettede indsats på delområde I, som er industriområdet fra Lyren ned mod Plantagevej.
- Hen over efteråret oplevede vi hos fjernvarmen et stigende vandforbrug, der naturligvis er et dårligt tegn, da et øget vandforbrug typisk indikerer tegn på brud på ledningsnettet. Der blev forholdsvis hurtigt fundet mindre utætheder og enkelte større, men helt i mål er vi ikke endnu. Jeg tænker at Povl har et par ord med på sedlen lidt senere.

- Og så kommer vi til aftenens lidt større nyhed. I november modtog vi en opsigelse fra Stadtwerke i Flensburg på vores varmekontrakt. Det var der som sådan ikke noget odiøst i, da vores nuværende kontrakt, der udløber i 01.06.2026., typisk bliver opsagt med et gældende varsel, således at den nye periode fra sommeren 2026 kan genforhandles for en ny 5-årig periode. I december mødtes vi så med Stadtwerke til genforhandling af vores varmekontrakt, og under mødet blev vi rimelig hurtig mødt af et nyt prisudspil, der viste en fordobling af vores nuværende varmepris. Det hed sig fra Stadtwerkes side, at Padborg Fjernvarme de sidste mange år har fået fjernvarme leveret til en pris, der har lagt væsentligt under deres egentlige produktionspris, og derfor var der fra øverste sted blevet besluttet, at den nye pris skulle stige med små 100%. Hvis man de seneste par år, herunder specielt under energikrisen tilbage i 2022/2023 har fulgt lidt med fra sidelinjen, så blev de tyske privatforbrugere gang på gang hævet i afregningsprisen, og sammenlignet med vores pris fra Stadtwerke, så peger pilen mod, at vi som storabtager af fjernvarmevand fra Flensburg (vi er deres største enkeltabtager), har nydt godt af en forholdsvis lav pris. Hvorom alt ting er, så valgte vi at trække "tak for denne gang" kortet, da vi som ansvarligt fjernvarmewærk naturligvis ikke kan acceptere en sådan stigning, ligegyldig på hvilken baggrund den måtte opstå. Med andre ord så stoppede 41 års samarbejde med Stadtwerke mere eller mindre på det pågældende møde tilbage i december.
- Hvor efterlader det så Padborg Fjernvarme fra d. 01.06.2026? Det korte svar lyder, at vi kommer til at kigge ind i et eget produktionsanlæg fra slut 2026 eller primo 2027. Som bekendt, så findes der flere forskellige typer af produktionsanlæg til fremstilling af fjernvarme, og nogle af de gængse er halm- eller flis værker, der jo dog bruger såkaldt biomasse til opvarmning af det varme vand, så selvom de på papiret er grønne løsninger, så er der en del usikkerhed forbundet med prisen på halm og flis, samtidig med at der er politisk fokus på biobrændsel. Vi har i bestyrelsen naturligvis allerede sat gang i processen, som vi har valgt at kalde "Padborg Fjernvarme 2.0", og efter de første indledende møder med Dansk Fjernvarmes Projektselskab, der har analyseret de forskellige produktionsmetoder for os, da er vi endt med, at vi med stor sandsynlighed kommer til at forsyne vores område med fjernvarme produceret på en luft til vand varmepumpe. Mange fjernvarmewærker ser alle ind i en elektrificering af varmesektoren, og med den mængde grøn strøm, som vores landspolitikerne den kommende årrække har stillet os alle i udsigt, så mener vi, at det er den helt rigtige vej at gå.
- Den grønne omstilling er meget vigtig for Padborg Fjernvarme, og med opsigelsen af kontrakten med Stadtwerke, så er vi med lidt god vilje CO2 neutrale i løbet af 2027. Der er dog et vigtigt element mere i hele denne proces, og det er forsyningssikkerhed. Med alle de ting, der i øjeblikket sker ude den geopolitiske verden, da er vi nødt til at forberede os på "worst case scenariet", og det kunne i vores tilfælde være, at man af en eller anden grund ville lukke for varmeforsyningen fra Tyskland (Flensburg) til udlandet, og så ville vi stå med en udfordring af de større. Med eget produktionsanlæg ser vi ikke kun ind i en grønnere fremtid, men også en sikrere, og som nævnt, så har vi allerede påbegyndt processen for "Padborg Fjernvarme 2.0", og der venter naturligvis et større arbejde de kommende mange måneder for personale og bestyrelse, men vi er meget fortrøstningsfulde, og ser udviklingen som et skridt i den rigtige retning. Når det så er sagt, så vil fjernvarmeprisen i løbet af 2026 eller 2027 sikkert blive påvirket af de mange millioner, som vi skal ud at investere, men vi vil stadig tilsigte at tilbyde fjernvarme til en attraktiv og konkurrencedygtig pris. Vi kommer ikke til at ende i samme niveau, som hvis vi havde underskrevet en ny 5-årig

kontrakt med Stadtwerke, men den grønne omstilling koster som bekendt penge. Stadtwerke har for øvrigt indvilliget i fortsat at forsyne os med fjernvarme efter juni 2026 indtil vi er blevet selvforsynende, men det er naturligvis til markedspris. Hvis vi tager de lidt mere langsigtede briller på, så er der jo, som tidligere nævnt, et PTX-anlæg, der muligvis bliver bygget, og så har vi jo igen en anden situation, der er med til at sætte vores prisniveau.

- Vi vil også i løbet af dette forretningsår informere om nyheder, og de ting, der rører sig hos Padborg Fjernvarme via vores Facebook og hjemmeside, så herfra skal der lyde en opfordring til at blive medlem af Facebook gruppen, og derigennem altid blive opdateret, når vi melder nyheder ud. Vi har små 650 følgere, men der er plads til mange flere.

Jeg vil slutte bestyrelsens beretning med at sige tak til:

- Vores samarbejdspartnere Tjæreborg Industri samt ikke mindst vores lokale entreprenør Henrik Schmidt. De er blandt andet vores ansigt udadtil og vi hører mange rosende ord om flot udført arbejde, specielt fra vores nye brugere.
- Aabenraa Kommune for god rådgivning og professionelt samarbejde.
- Stadtwerke Flensburg for 41 års samarbejde, der dog lakker mod enden.
- Sønderjyllands Revision og Sydbank for at være med på den finansielle sidelinje.
- Arla for samarbejdet omkring vores varmepumpe.
- Tak til de af vores forbrugere, der har været overbærende i forbindelse med støj, støv og omkørsler i forbindelse med vores mange igangværende projekter
- Bestyrelsen for trofast at møde op til vores møder, og for at være omstillingsparate i forbindelse med at Padborg Fjernvarme udvikler sig med hastige skridt.
- Personalet, for at holde Værket kørende i et travlt 2024, og med udsigten til et endnu travlere 2025. Tak til jer for flot og veludført arbejde.

På bestyrelsens vegne

Michael Justesen, formand

